

## مسلمانان باکو: برای مقابله با وهابیت، تبلیغ دین اسلام ضروری است

برخی متدینین باکو تاکید دارند که برای جلوگیری از وهابیت در جمهوری آذربایجان، تبلیغ دین و احکام اسلام در این کشور لازم و ضروری است.

سرویس جمهوری آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران /سرویس جمهوری آذربایجان: برخی متدینین باکو تاکید دارند که برای جلوگیری از وهابیت در جمهوری آذربایجان، تبلیغ دین و احکام اسلام در این کشور لازم و ضروری است. به گزارش خبرگزاری آران، آنان در گفت و گو با خبرنگار ایرنا و دیگر رسانه های ارتباط جمعی، نگرانی خود را از ترویج افراطی دین و گسترش فعالیت بیروان وهابی اعلام کردند. آنها معتقدند، این موضوع یکی از نگرانی های جامعه جمهوری آذربایجان است که باید مورد توجه جدی قرار گیرد.

"القار ابراهیم اوغلو" مسوول مرکز غیردولتی دفاع از آزادی اعتقادات دینی جمهوری آذربایجان، تبلیغ مبانی دین اسلام در این کشور را برای جلوگیری از افراط گرایی دینی و گسترش وهابیت مهم و لازم خواند. وی یادآور شد، در بیشتر موارد، افراط گرایی در کشورهای که از دمکراسی بهره نمی برند، گسترش می یابد. مسوول مرکز اعتقادات دینی و آزادی وجدان جمهوری آذربایجان تاکید کرد: به منظور مقابله با افراط گرایی دینی از جمله وهابیت ابتدا باید ممنوعیت های غیررسمی در خصوص پخش برنامه های دینی در جمهوری آذربایجان لغو شود.

ابراهیم اوغلو گفت: همچنین برخورد حکومت نسبت به مراکز دینی در این کشور هم باید تغییر اساسی یابد. وی اضافه کرد: در صورت تبلیغ درست دین اسلام وهابیت جایگاهی در جمهوری آذربایجان ندارد و بانجام اقدامات صحیح و اصولی در قالب ترویج اسلام ناب محمدی، از فعالیت این فرقه افراطی جلوگیری خواهد شد. القار ابراهیم اوغلی مسوول مرکز غیردولتی دفاع از آزادی اعتقادات دینی جمهوری آذربایجان نیز پیشتر با صدوربیانیه ای به پیامد خطرناک گسترش وهابیت در جمهوری آذربایجان هشدار داده بود.

به گفته وی، تنها راه مقابله با وهابیت که طی مدت طولانی، فتنه گری و تحمل ناپذیری در مسایل مختلف دینی مسلمانان ایجاد و ظرف سال گذشته مرتکب خونریزی های زیاد و دیگر اقدامات غیرانسانی شده، ۲۰۰ افزایش ماهیت خرابکارانه این فرقه از طریق معارف اسلامی ضروری است.

ابراهیم اوغلی با تاکید بر ضرورت بررسی دلایل گسترش وهابیت در جمهوری آذربایجان افزود: وضعیت نابسامان در نهادهای دولتی که مسوولیت تبلیغ معارف اسلامی در جامعه را عهده دارند از جمله دلایل آن است. وی اضافه کرد: فقدان امکانات واقعی برای برقراری جامعه مدنی و نیز عدم توسعه هماهنگ معنوی جامعه جمهوری آذربایجان، شرایط را برای تقویت جهل و فعالیت عناصری مانند وهابیت را فراهم می کند. "واصم محمدعلی اف" اسلام شناس و مسوول دانشکده الهیات دانشگاه دولتی باکو که اظهاراتش در روزنامه روسی زبان زرکالو منعکس شده، عدم تبلیغ دین اسلام در جمهوری آذربایجان را علت اصلی گسترش فعالیت وهابی ها و مذاهب غیرسنتی در این کشور خواند.

وی همچنین بر لزوم پخش برنامه های دینی از شبکه های تلویزیونی جمهوری آذربایجان و تدریس دین اسلام در مدارس متوسطه تاکید کرد.

"حاجی آلمان" از دیگر متدینین باکو هم تبلیغ مبانی اصیل دین اسلام را برای جلوگیری از گسترش وهابیت و فعالیت دیگر مذاهب غیر رسمی و غیرسنتی در جمهوری آذربایجان را مهم خواند.

وی افراط گرایی دینی را تهدیدی جدی برای امنیت جمهوری آذربایجان خواند و با تقدیر از اقدامات دولت باکو در زمینه خنثی سازی این گروهها از جمله وهابیون، بر ادامه مقابله با این پدیده های افراطی ضد دینی تاکید کرد.

آلمان نیز جلوگیری از پخش برنامه های دینی از شبکه های تلویزیونی جمهوری آذربایجان را اقدامی نادرست و اشتباه خواند.

وی گفت: این قبیل اقدام ها و تصمیم ها زمینه را برای گسترش وهابیت در جمهوری آذربایجان فراهم می کند.

وی بار دیگر تاکید کرد: تنها راه خروج جامعه جمهوری آذربایجان از وضعیت پیچیده افراط گری دینی، تبلیغ صحیح دین اسلام در این کشور است.

"الله شکور پاشازاده" رییس اداره روحانیت مسلمانان قفقاز نیز پیشتر در گفت و گو با خبرگزاری غیر دولتی آذری پرس (آپا) با انتقاد از شرایط فراهم شده برای گسترش فرقه وهابیت در جمهوری آذربایجان گفت: این شرایط تاکنون برای بیروان هیچ فرقه و مذهب دیگری در این کشور بوجود نیامده است.

وی با اشاره به این که در جمهوری آذربایجان دین از دولت جداست، گفت: ما نگرانی خود درباره فعالیت فرقه

وهابیت در این کشور را اعلام و دولت باید با توجه به این مساله برای جلوگیری از آن اقدام کند. برخی صاحب نظران یکی از دلایل اصلی گسترش وهابیت در جمهوری آذربایجان را به عوامل غربی و به ویژه انگلیس، آمریکا و صهیونیسم بین المللی مرتبط می دانند. به عقیده آنان این محافل از احتمال گسترش تشیع در جمهوری آذربایجان به عنوان همسایه ایران نگران و آن را تهدیدی برای منافع آینده خود در این منطقه می دانند لذا برای مقابله با گسترش تشیع در جمهوری آذربایجان به تقویت وهابیت در این کشور روی آورده اند. وهابیون به عنوان سومین گروه از میسیونرهای بیگانه با استفاده از فضای بکر دینی و عقیدتی جمهوری آذربایجان وارد صحنه جمهوری آذربایجان شدند و مبلغان این فرقه از سال میلادی به بعد به تبلیغ ۱۹۹۵ وهابیگری و تخریب سایر مذاهب اسلام به ویژه تشیع پرداختند. پیروان فرقه وهابیت رفته رفته فعالیت خود را در جمهوری آذربایجان گسترش و به صورت سازمان یافته و ریشه ای کار تبلیغی و شستشوی مغزها در این کشور رها یافته از کمونیسم را ادامه دادند. به اعتقاد کارشناسان، سست بودن اعتقادات اسلامی جوانان بر اثر حاکمیت ساله کمونیست، آگاه نبودن ۷۰ جامعه آذری و به ویژه توده های مردم از سابقه فعالیت میسیونرهای غربی در کشورهای اسلامی و بی تفاوتی حکومت باکو نسبت به این تحركات، عدم آمادگی نهادهای اجتماعی و فرهنگی برای مقابله با فعالیت آنها و نیز اوضاع نابسامان اقتصادی از جمله عوامل مهم نفوذ و گسترش فعالیت وهابی ها و مبلغان غربی در جمهوری آذربایجان هستند. جمهوری آذربایجان دارای هشت میلیون و .درصد آنها شیعه هستند ۷۵ هزار نفر جمعیت است که ۵۰۰ پایان پیام.